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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu nákladů ve vybrané společnosti za účelem

jejich optimalizace. Teoretická část práce je orientována na rozbor literárních pramenů.

Část teoretická zahrnuje vymezení nákladů dle finančního a manaţerského účetnictví,

klasifikaci a modelování nákladů. Informace, které jsou uvedeny v teoretické části, slouţí

jako podklad pro vypracování části praktické. Praktická část práce obsahuje představení

společnosti, poté následuje analýza nákladů dle druhového členění a rozdělení nákladů

na fixní a variabilní poloţky. Dále je praktická část zaměřena na nákladovou funkci, bod

zvratu a provozní páku. Závěrem práce jsou návrhy a doporučení pro potenciální

zefektivnění společnosti.

Klíčová slova: analýza nákladů, fixní náklady, variabilní náklady, nákladová funkce, bod

zvratu, provozní páka

ABSTRACT

This thesis describes the cost analysis of specific company towards the cost optimization.

The theoretical part of the thesis contains an analysis of the literature sources. This part

includes the costs definition pursant to the financial and management accountancy as well

as the clasification and the cost modeling. The information, included in the theoretical part

is intended to be an underlay for the partical part. The partical part of the thesis contains

the company introduction, followed by the cost analysis based on the cost type.

The following passages includes the categorization to fixed and variable costs. The next

part is focused on describing the contribution margin, the break even point and the opera-

ting leverage. The conclusion of the thesis includes some specific suggestions

for the company to be more effective.

Keywords: Cost Analysis, Fixed Costs, Variable Costs, Contribution Margin, Break Even

Point, Operating Leverage
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ÚVOD

Náklady, výnosy a hospodářský výsledek jsou jedny z nejdůleţitějších ukazatelů

pro fungování společnosti. Proto se v bakalářské práci budu věnovat rozboru nákladů

a jejich řízením. Hlavním cílem této práce je analyzovat náklady společnosti a přispět

k jejich budoucímu vývoji pomocí různých metod a propočtů.

Pomocí dostupných literárních pramenů je sestavena teoretická část práce, vycházející

z dostupných literárních pramenů je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole

jsou definovány náklady ve finančním a manaţerském účetnictví. Zde jsou uvedeny

a probrány veškeré jejich rozdílné přístupy. Druhá část teoretické části práce je zaměřena

na rozdílné pojetí nákladů – finanční, ekonomické a hodnotové.

Další, tedy třetí část, je orientována na klasifikaci nákladů. Jsou zde důkladně rozebrána

všechna členění nákladů dle druhu, účelu a podle jejich závislosti na objemu výkonů.

Nechybí tady kalkulační členění ani členění z hlediska potřeby rozhodování.

Závěr teoretické části se věnuje modelaci nákladů pomocí nákladové funkce, bodu zvratu

a provozní páky. Veškeré tyto metody slouţí pro organizování a plánování, které podniku

pomohou v budoucnu.

Na základě získaných znalostí z teoretické části bude sestavena část praktická. Ta je

sloţena ze tří kapitol. V první kapitole bude představena společnost. Mezi nejhlavnější

body této části bude zařazena SWOT analýza, jejíţ pomocí lze posoudit fungování

společnosti. Dále zde bude rozebrána majetková a finanční struktura podniku a také vývoj

ekonomických výsledků.

V další části bude věnována analýze nákladů podle druhového členění a dle závislosti

na změně objemu výkonů. V závislosti na rozdělení fixních a variabilních nákladů bude

konečná část orientována na modelování nákladů, při němţ budou vyuţity nástroje

z teoretické části práce.

Závěrem této práce bych chtěla shrnout získané poznatky z provedených rozborů

a následně uvést vhodné návrhy a doporučení, které by měly pomoci k optimalizaci

nákladů společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout řešení pro společnost XY, s. r. o., které by

směřovalo k optimalizaci jejích nákladů. V této práci budou pouţity různé metody řízení

nákladů, jako je výpočet bodu zvratu, stupeň provozní páky a sestavení nákladových

funkcí.

Teoretická část je sumarizací veškerých pouţitých literárních zdrojů. Na základě získaných

informací práce popisuje klasifikační metody nákladů a jejich modelování.

Informace a znalosti získané z teoretické části slouţí při vypracování části praktické. Tato

část se nejprve zaměřuje na analýzu nákladů podle jejich druhového členění a poté analýze

nákladů závislé na změně objemu výroby. Rozdělení nákladů na fixní a variabilní poloţky

slouţí pro nadcházející modelování nákladů. Závěrem práce budou vypracovány návrhy

a doporučení, které by mohly být příznivé pro společnost XY, s.r.o. a její budoucí řízení

nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE NÁKLADŮ

Náklady, výnosy a v první řadě výsledek hospodaření patří k nejdůleţitějším

charakteristikám podniku, a právě proto jsou kaţdodenním zájmem podnikatelů. Náklady

podniku tvoří běţné provozní náklady, pod které spadá spotřeba materiálu a energie

a osobní náklady. Dále jsou náklady podniku tvořeny odpisy, ostatními provozními

náklady, finančními náklady, pro které jsou charakteristické úroky a další náklady.

V neposlední řadě řadíme mezi náklady podniku také ty mimořádné, tvořené například

dary a mimořádnými odměnami (Synek a kolektiv, 2011, s. 74).

Náklady jsou peněţní částky, které podnik účelně vynaloţí na získání svých výnosů.

Znázorňují takovou spotřebu výrobních činitelů, která je nutná pro získání výkonů

(Vochozka, Mulač a kolektiv, 2012, s. 74). Knápková, Pavelková, Šteker (2013, s. 37)

ve své knize dodávají, ţe ke skutečnému zaplacení nákladů nemusí dojít ve stejném

zdaňovacím období, v němţ byly náklady vynaloţeny.

Jako nezbytnou poznámku ve své knize uvádí Synek a kolektiv (2011, s. 80), ţe náklady

je nezbytné odlišit od výdajů. Peněţní výdaje jsou charakteristické úbytkem peněz

v podniku, a to bez ohledu na to, na jaký účel byly vynaloţeny.

Náklady se vyskytují ve dvou pojetích, a to finančním a manaţerském. Ty se od sebe liší

rozdílným přístupem externích a interních uţivatelů k účetním informacím. Liší

se i v systému kritérií hodnocení, který vyuţívají, a dále nesoulad časové orientace

(Fibírová, Šoljaková, 2005, s. 19).

1.1 Náklady ve finančním účetnictví

Pojetí nákladů ve finančním účetnictví Synek a kolektiv (2011, s. 39) popisují jako

peněţně vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů, které jsou účelně vynaloţeny na tvorbu

výnosů, včetně dalších nákladů spojených s činností podniku. Landa (2008, s. 256) dodává,

ţe finanční účetnictví zachycuje ekonomické informace na podnik jako celek.

Důleţitým charakteristickým prvkem finančního účetnictví je dodrţování určitých

pravidel, která zaručují externím uţivatelům spolehlivost informací a umoţňují

srovnatelnost účetních zpráv v čase. Vedení finančního účetnictví je tedy upraveno

zákonnými předpisy. Je také zaměřeno na podávání zpráv o finanční situaci podniku jako

celku. Informace, které poskytuje finanční účetnictví, jsou relativně syntetické a slouţí

externím uţivatelům, jako jsou odběratelé, dodavatelé, banky a další moţné instituce.
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Účetním obdobím je rok, kompletní účetní výkazy jsou předkládány jednou ročně. Právě

tyto souhrnné výkazy prezentuje finanční účetnictví vţdy za uplynulé účetní období,

je tedy zaměřeno na minulost (Fibírová, Šoljaková, 2005, s. 21; Hradecký, Lanča, Šiška,

2008, s. 101).

1.2 Náklady v manažerském účetnictví

Král (2010, s. 47-48) ve své knize definuje náklady v manaţerském účetnictví jako

hodnotově vyjádřené, účelně vynaloţené ekonomické zdroje podniku, účelově související

s ekonomickou činností. Toto vymezení je charakteristické nejen potřebou zobrazit reálnou

výši nákladů, ale především nutností jejich racionálního hospodárného vynakládání,

pro nějţ jsou typické následující rysy:

 účelnost – nákladem je jen takové vynaloţení, které je racionální a přiměřené

k danému výsledku činnosti;

 účelový charakter – smyslem vynaloţení ekonomického zdroje je jeho zhodnocení,

ke kterému dojde jen při zhotovení takové sloţky majetku, která přinesla větší


[…]


722 1 540

H. Ostatní provozní náklady 27 72 723 1 080

V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

* Provozní výsledek hospodaření 30 1079 3 052 7 588

VI. Trţby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33

VII. 1.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účet-

ních jednotkách pod podstatným vlivem

34

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

35

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

M. Změna stavu rezerv a opravných poloţek ve finanční oblasti 41

25

X. Výnosové úroky 42 3 3 79

N. Nákladové úroky 43 498 2 342 3 980

XI. Ostatní finanční výnosy 44 71 1 642 2 175

O. Ostatní finanční náklady 45 163 1 151 2 973

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

* Finanční výsledek hospodaření 48 -587 -1 848 -4 724

Q. Daň z příjmů za běţnou činnost 49 115 386 888

Q. 1. splatná 50 115 386 931

2. odloţená 51

-43

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 377 818 1 976

XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55

S. 1. splatná 56

2. odloţená 57

* Mimořádný výsledek hospodaření 58

T. Převod podílu na výsledek hospodaření společníkům (+/-) 59

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 377 818 1 976

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 492 1 204 2 864

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT SPOLEČNOSTI

ZA OBDOBÍ 2013 – 2014

V tis. Kč 2013 2014

I. Trţby za prodej zboţí 1 497 955 598 361

A. Náklady vynaloţené na prodané zboţí 2 455 509 551 119

+ Obchodní marže 3 42 446 47 242

II. Výkony 4 8 808 10 447

II. 1. Trţby za prodej výrobků a sluţeb 5 8 808 10 447

2. Změna stavu zásob vlastní výroby 6

3. Aktivace 7

B. Výkonová spotřeba 8 25 995 32 585

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 9 5 516 6 956

2. Sluţby 10 20 479 25 629

+ Přidaná hodnota 11 25 259 25 104

C. Osobní náklady 12 11 751 13 203

C. 1. Mzdové náklady 13 8 732 9 768

2. Odměny členům orgánů společnosti a druţstva 14

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 2 850 3 152

4. Sociální náklady 16 169 283

D. Daně a poplatky 17 2 792 3 301

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 295 464

III. Trţby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 19

III. 1. Trţby z prodeje dlouhodobého majetku 20

2. Trţby z prodeje materiálu

21

F.

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a mate-

riálu

22

172

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23

172

2. Zůstatková cena prodaného materiálu 24

G.

Změna stavu rezerv a opravných poloţek v provozní oblasti

a komplexních nákladů příštích období

25

116 14

IV. Ostatní provozní výnosy 26 3 947 3 092

H. Ostatní provozní náklady 27 4 567 2 887

V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

* Provozní výsledek hospodaření 30 9 685 8 155

VI. Trţby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33

VII. 1.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účet-

ních jednotkách pod podstatným vlivem

34

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

35

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

M. Změna stavu rezerv a opravných poloţek ve finanční oblasti 41

X. Výnosové úroky 42 61 52

N. Nákladové úroky 43 3 293 3 635

XI. Ostatní finanční výnosy 44 4 604 1 401

O. Ostatní finanční náklady 45 2 788 1 639

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

* Finanční výsledek hospodaření 48 -1 416 -3 821

Q. Daň z příjmů za běţnou činnost 49 1 920 1 498

Q. 1. splatná 50 1 836 1 399

2. odloţená 51 84 99

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 6 349 2 836

XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55

S. 1. splatná 56

2. odloţená 57

* Mimořádný výsledek hospodaření 58

T. Převod podílu na výsledek hospodaření společníkům (+/-) 59

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 6 349 2 836

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 8 269 4 334