UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta: *Jana Formánková*

Vedoucí BP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.* Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza nákladů ve vybrané společnosti za účelem jejich optimalizace*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>21</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Studentka Jana Formánková postupovala při psaní bakalářské práce samostatně. V rámci údajů, které měla k dispozici, se snažila o analýzu nákladů ve vztahu k druhovému a vybranému účelovému členění podle závislosti na objemu výroby, které využila pro výpočet bodu zvratu a provozní páky. Některá zjištění a doporučení by bylo možné ještě dále prohloubit, což ovšem vzhledem ke stupni studia, není překážkou doporučení k obhajobě.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 23. května 2016

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.